ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ, НАУКЕ, КУЛЬТУРЕ И СПОРТУ

ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ

06 октября 2023 года                                                                                      № 113

г. Оренбург

Председательствующий

на заседании:                                       Аверьянов Г.М. –  председатель комитета

Присутствовали:

Члены комитета:

1. Аверьянов Геннадий Михайлович

2. Алешина Светлана Александровна

3. Димов Андрей Олегович

4. Мунжасаров Нурлан Нурмагамбетович

    Отсутствовали:

5. Романенко С.Н. (доверенность на имя Мунжасарова Н.Н.)

Депутаты Законодательного Собрания Оренбургской области:
6.  Щепинов Максим

Александрович

руководитель фракции ЛДПР в Законодательном

Собрании Оренбургской области

7.  Амелин Максим

Александрович

руководитель фракции КПРФ в Законодательном

Собрании Оренбургской области

8.  Набатчикова Оксана

Валерьевна

руководитель фракции «СПРАВЕДЛИВАЯ РОС-

СИЯ – ПАТРИОТЫ –ЗА ПРАВДУ» в ЗС Оренбург-

ской области

9.  Ращупкин Вячеслав

Александрович

заместитель председателя комитета Законодатель-

ного Собрания Оренбургской области по собствен-

ности, природопользованию и строительству

Органы государственной власти:

10.  Шевченко Евгения

Валерьевна

министр культуры Оренбургской области

11.  Молчанов Сергей

Владимирович

директор департамента Молодежной политики

Оренбургской области

2

12.  Хромова Ирина

Владимировна

консультант отдела правовой и антикоррупцион-

ной экспертизы ГПУ аппарата Губернатора и

Правительства Оренбургской области

Аппарат Законодательного Собрания Оренбургской области:

13.  Сюндюкова Альфия

Булатовна

начальник отдела правовой и лингвистической

экспертизы экспертно-правового управления ап-

парата ЗС Оренбургской области

14.  сотрудники аппарата комитета

Повестка дня

заседания комитета Законодательного Собрания области

по образованию, науке, культуре и спорту

1. О проекте закона Оренбургской области «О внесении изменения в

статью 2 Закона Оренбургской области «О праздничных днях и памятных да-

тах в Оренбургской области» № 91/3318-23 от 28.06.2023.

2. О проекте закона Оренбургской области «О внесении изменения в

статью 5 Закона Оренбургской области «О культурной деятельности в

Оренбургской области» № 140/4637-23 от 18.09.2023.

3. О проекте закона Оренбургской области «О внесении изменений в

Закон Оренбургской области «О Молодежном парламенте Оренбургской

области при Законодательном Собрании Оренбургской области» (в связи с

приведением в соответствие с федеральным законодательством в части

унификации терминов, используемых при регулировании вопросов прекра-

щения гражданства Российской Федерации) № 141/4675-23от 20.09.2023.

4. О проекте закона Оренбургской области «О внесении изменения в

статью 1 Закона Оренбургской области «Об обеспечении жилыми помещени-

ями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа

детей-сирот, оставшихся без попечения родителей, и о внесении изменений в

отдельные законодательные акты Оренбургской области» № 122/4143-23 от

11.08.2023.

5. Разное.

Первый вопрос

СЛУШАЛИ:

1. О проекте закона Оренбургской области «О внесении изме-

нения в статью 2 Закона Оренбургской области «О празднич-

ных днях и памятных датах в Оренбургской области»

№ 91/3318-23 от 28.06.2023.

 Проект закона внесен фракциями ЛДПР, «ЕДИНАЯ

РОССИЯ», КПРФ, «РОССИЙСКАЯ ПАРТИЯ ПЕНСИОНЕ-

РОВ ЗА СОЦИАЛЬНУЮ СПРАВЕДЛИВОСТЬ», «СПРА-

3

ВЕДЛИВАЯ РОССИЯ – ПАТРИОТЫ – ЗА ПРАВДУ» в Зако-

нодательном Собрании Оренбургской области.

Законопроектом предлагается установить на территории

Оренбургской области памятную дату – «День ветеранов бое-

вых действий – 1 июля» (статья 2 Закона Оренбургской обла-

сти «О праздничных днях и памятных датах в Оренбургской

области» дополняется абзацем третьим в указанной редакции).

В настоящее время отдельной памятной даты, объеди-

няющей ветеранов боевых действий разнообразных военных

кампаний, на федеральном уровне не установлено.

Введение отдельной памятной даты позволит объеди-

нить всех ветеранов боевых действий нашего региона, под-

черкнув важность признания их заслуг перед обществом, по-

высить авторитет ветеранского регионального движения и

станет элементом патриотического воспитания молодежи че-

рез примеры наших Героев земляков.

К проекту закона поступили положительные отзывы от

ветеранских военных организаций Оренбургской области (8

отзывов).

Замечаний и предложений к проекту закона в установ-

ленный срок не поступило. Была редакционная правка законо-

проекта (юридико-техническая). Проведены его юридическая

и лингвистическая экспертизы. Имеются положительные за-

ключения экспертно-правового управления Законодательного

Собрания Оренбургской области, государственно-правового

управления аппарата Губернатора и Правительства Оренбург-

ской области, прокуратуры Оренбургской области, прокурату-

ры Оренбургской области, управления Министерства юстиции

Российской Федерации по Оренбургской области.

Комитет предлагает принять проект закона одновременно

в двух чтениях.

ВЫСТУПИЛИ: Аверьянов Г.М., Щепинов М.А.

ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» – 5

«ПРОТИВ» – 0

«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» – 0

РЕШИЛИ: 1. Рекомендовать Законодательному Собранию Оренбург-

ской области принять проект закона одновременно в двух чте-

ниях.

Предлагаемое время для обсуждения вопроса на заседании

Законодательного Собрания Оренбургской области – 10 ми-

нут.

2. Направить данное решение председателю Законодатель-

4

ного Собрания Оренбургской области Грачеву С.И.

Второй вопрос

СЛУШАЛИ: 2. О проекте закона Оренбургской области «О внесении изме-

нения в статью 5 Закона Оренбургской области «О культурной

деятельности в Оренбургской области» № 140/4637-23 от

18.09.2023.

 Проект закона внесен Губернатором Оренбургской обла-

сти.

 Законопроектом Правительство Оренбургской области

наделяется полномочием по установлению порядка проведе-

ния оценки последствий принятия решения о реорганизации

или ликвидации государственной и (или) муниципальной ор-

ганизации культуры, включая критерии этой оценки, порядок

создания комиссии по оценке последствий принятия такого

решения и подготовки ею заключений.

Порядок принятия решений о реорганизации или ликви-

дации государственной и (или) муниципальной организации

культуры определен Федеральным законом «Основы законо-

дательства Российской Федерации о культуре» и предусмат-

ривает, что принятие органом исполнительной власти субъек-

та Российской Федерации или органом местного самоуправле-

ния решения о реорганизации или ликвидации государствен-

ной и (или) муниципальной организации культуры допускает-

ся на основании положительного заключения комиссии по

оценке последствий такого решения.

В соответствии с федеральным законодательством поря-

док проведения оценки последствий решения о реорганизации

или ликвидации организации культуры, находящейся в веде-

нии субъекта Российской Федерации, и (или) муниципальной

организации культуры, включая критерии этой оценки, поря-

док создания комиссии по оценке последствий такого решения

и подготовки ею заключений устанавливаются уполномочен-

ным органом государственной власти субъекта Российской

Федерации.

Комитет предлагает принять проект закона одновремен-

но в двух чтениях.

ВЫСТУПИЛИ: Аверьянов Г.М., Шевченко Е.В., Мунжасаров Н.Н.

ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» – 3

«ПРОТИВ» – 2

«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» – 0

5

РЕШИЛИ: 1. Рекомендовать Законодательному Собранию Орен-

бургской области принять проект закона одновременно в двух

чтениях.

Предлагаемое время для обсуждения вопроса на заседа-

нии Законодательного Собрания Оренбургской области – 6

минут.

2. Направить данное решение председателю Законода-

тельного Собрания Оренбургской области Грачеву С.И.

Третий вопрос

СЛУШАЛИ: 3. О проекте закона Оренбургской области «О внесении изме-

нений в Закон Оренбургской области «О Молодежном парла-

менте Оренбургской области при Законодательном Собрании

Оренбургской области» (в связи с приведением в соответствие

с федеральным законодательством в части унификации терми-

нов, используемых при регулировании вопросов прекращения

гражданства Российской Федерации) № 141/4675-23 от

20.09.2023.

 Закон Оренбургской области «О Молодежном парламен-

те Оренбургской области при Законодательном Собрании

Оренбургской области» приводится в соответствие с Феде-

ральным законом от 3.07.2023 № 407-ФЗ «О внесении измене-

ний в отдельные законодательные акты Российской Федера-

ции».

Федеральным законом понятийный аппарат, используе-

мый в федеральных законах при регулировании вопросов пре-

кращения гражданства Российской Федерации, приведен в со-

ответствие с понятиями и терминами, используемыми приме-

нительно к отношениям, связанным с гражданством Россий-

ской Федерации. В связи с этим проектом закона вносится из-

менение в статью 8 Закона области (пункт 2 статьи 8 Закона

области излагается в новой редакции).

Термин «двойное гражданство» приводится в соответ-

ствие с понятийный аппаратом федерального законодатель-

ства (пункт 3 части 2 статьи 5 Закона области излагается в но-

вой редакции). Кроме того, законопроектом предусматривает-

ся редакционная правка части 1 статьи 2 Закона области.

Замечаний и предложений к проекту закона в установ-

ленный срок не поступило. Проведены его юридическая и

лингвистическая экспертизы. Имеются положительные заклю-

чения экспертно-правового управления Законодательного Со-

брания Оренбургской области, государственно-правового

управления аппарата Губернатора и Правительства Оренбург-

6

ской области, прокуратуры Оренбургской области.

Комитет предлагает принять проект закона одновременно

в двух чтениях.

ВЫСТУПИЛИ: Аверьянов Г.М.

ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» – 5

«ПРОТИВ» – 0

«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» – 0

РЕШИЛИ: 1. Рекомендовать Законодательному Собранию Орен-

бургской области принять проект закона одновременно в двух

чтениях.

Предлагаемое время для обсуждения вопроса на заседа-

нии Законодательного Собрания Оренбургской области – 3

минуты.

2. Направить данное решение председателю Законода-

тельного Собрания Оренбургской области Грачеву С.И.

Четвертый

Вопрос

СЛУШАЛИ: 4. О проекте закона Оренбургской области «О внесении изме-

нения в статью 1 Закона Оренбургской области «Об обеспече-

нии жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся

без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот, остав-

шихся без попечения родителей, и о внесении изменений в от-

дельные законодательные акты Оренбургской области»

№ 122/4143-23 от 11.08.2023.

 Проект закона вносит Губернатор Оренбургской области

(ответственный исполнитель – комитет по социальной поли-

тике и здравоохранению, комитет по образованию, науке,

культуре и спорту – соисполнитель).

Законопроект разработан в целях приведения областного

законодательства в соответствие с Федеральным законом от

29.05.2023 № 189-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный

закон «О дополнительных гарантиях по социальной поддерж-

ке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей».

Проектом закона устанавливается преимущественное

право лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попе-

чения родителей, принимавших участие в специальной воен-

ной операции на территориях Украины, Донецкой Народной

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской

области и Херсонской области, на обеспечение жилыми по-

мещениями перед другими лицами, включенными в Список

7

подлежащих обеспечению жилыми помещениями детей-сирот

и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

Комитет предлагает принять проект закона одновременно

в двух чтениях.

ВЫСТУПИЛИ: Аверьянов Г.М.

ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» – 5

«ПРОТИВ» – 0

«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» – 0

РЕШИЛИ:

1. Рекомендовать Законодательному Собранию Оренбург-

ской области принять проект закона одновременно в двух чте-

ниях.

2. Направить данное решение председателю комитета Зако-

нодательного Собрания Оренбургской области по социальной

политике и здравоохранению Хромушиной О.Н.

Председатель

комитета

Г.М.Аверьянов

Секретарь                                                                                   А.О.Димов